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Det här är en modern lärobok i ob-
stetrik skriven av personer med

god kännedom om svensk antenatal
vård. De allra flesta författare är dess-
utom kliniskt aktiva med expertkunska-
per inom sina respektive områden.
Lägg därtill att såväl skrivandet som
tryckningen måste ha gått ovanligt raskt
så har vi en ny bok med aktuella syn-
punkter på diagnostik och handlägg-
ning av graviditeter med komplikatio-
ner. Att snabbheten i vissa fall har re-
sulterat i några missar vid korrekturläs-
ningen får anses ursäktligt.

Boken består av 27 kapitel, som be-
handlar obstetriska undersökningstek-
niker, fosterdiagnostik, läkemedel och
graviditet samt graviditetskomplikatio-
ner i vid bemärkelse. Trots att antalet
författare är stort (25 författare) har
samordningen fungerat väl. För detta
skall redaktörerna lovordas. En lista med
ordförklaringar samt ett fylligt register
med sökord underlättar förståelsen och
letandet efter specifika uppgifter.

Lärobok för grund- och
vidareutbildning
I förordet anges att boken är avsedd

som fördjupningslitteratur för läkarstu-
derande och i övrigt vänder sig till all-
mänläkare, läkare under vidareutbild-
ning, barnmorskor och alla som är verk-
samma i den obstetriska öppna vården.
Min bedömning är att boken mycket väl
kan användas som lärobok inom grund-
utbildningen för läkare, särskilt som nå-
got fullgott svenskt alternativ för närva-
rande ej föreligger. Visserligen saknas
förlossningsobstetrik och barnsängs-
komplikationer, men volymen innehål-
ler annars vad som kan krävas, och 
ibland mer därtill, för den grundläggan-
de läkarutbildningen. Två av de medici-
ne kandidater som för närvarande går
kursen i obstetrik och gynekologi i

Uppsala har läst igenom boken. Båda
har berömmande ord om bilder och fak-
tarutor. Speciellt goda vitsord får av-
snitten om senabort och hotande för-
tidsbörd, blödning i sen graviditet och
alloimmunisering. På minuskontot no-
terar de att kvaliteten på kapitlen är
ojämn. Vissa avsnitt är väl omständligt
skrivna, och »snusförnuftiga» kom-
mentarer stör ibland läsningen.

Pedagogiska lyckokast
Vid en första anblick verkar bokens

utformning torftig och grå, men läs-
ningen fungerar ändå väl, mycket tack
vare goda illustrationer och informativa
faktarutor. Speciellt det sistnämnda är
ett pedagogiskt lyckokast.

Några önskemål
inför nästa upplaga
En av mina förebilder som undervi-

sare talade ofta om »didaktiska förenk-
lingar». Han avsåg med detta att en ex-
pert måste, i en undervisningssituation,
kunna förenkla sitt budskap för att nå ut
och dessutom våga ge handfasta klinis-
ka råd utan alltför många garderingar. I
detta avseende finns uppenbara svaghe-
ter i den här utgåvan. Skrivningar som
exempelvis »finns undersökningar som
talar för att det kan vara indicerat» re-
spektive »professionellt omhänderta-
gande viktigt» är möjligen välmenande
men ändock alltför substanslösa. Så-
dant bör kunna strykas till nästa uppla-
ga och ersättas med robusta råd beträf-
fande undersökningar och omhänderta-
gande vid olika komplikationer. Alltför
ofta flyr också vissa författare från det
praktiskt inriktade in i en värld av basal
fysiologi och epidemiologi. Som andra
av bokens författare påpekar finns såda-
na uppgifter att inhämta i klassiska
läroböcker och bör inte tillåtas domine-
ra framställningen i denna praktiskt in-
riktade lärobok.

Enstaka tveksamheter finns. Skall vi
verkligen göra en morfologisk ultra-
ljudsundersökning på alla foster där den
gravida kvinnan söker för minskande
fosterrörelser respektive på alla foster
som ligger i sätesändläge vid 36–37
veckor? Vad är rutinmässig amniocen-
tes? Är verkligen placenta-avlossning
orsak till en tredjedel av alla intrauteri-
na dödsfall?

Till en kommande upplaga ses gärna
ett mer symtominriktat skrivsätt. Det
skulle göra boken än mer användbar
inom klinisk obstetrik. Dessutom skul-
le det inte vara ologiskt med något ka-
pitel om omhändertagande av föräldrar

som förlorat eller fått ett svårt skadat
barn liksom något om barnsängstiden
och dess komplikationer.

Slutomdömet positivt
Helhetsintrycket är till övervägande

delen positivt. Redaktörerna är att gra-
tulera till denna insats som otvetydigt
kommer att förbättra möjligheterna att
undervisa i obstetrik för alla elevkate-
gorier i dagens Sverige.•
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Att uttrycka det allra svåraste på ett
för såväl lekmän som fackmän be-

gripligt och inlevelsefullt sätt är myck-
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et svårt. Att tala om självmord, depres-
sion och djupa existentiella frågeställ-
ningar och att samtidigt uttrycka detta
enkelt och begripligt är något av en
gudagåva.

Kristine Lorangér är en sjuksköters-
ka som själv gått igenom en mycket
svår depression med två självmordsför-
sök. Lorangér beskriver i boken »Finns
bredvid mig» hur det är att först ana, se-
dan förstå och sedan vara mitt uppe i en
depression med svåra självmordstan-
kar. Hon beskriver den existentiella
ångest och all den vanmakt man upple-
ver som patient genom vårdhierarkin av
öppenvårdsmottagningar, akutmottag-
ningar och vårdavdelningar. Hon ut-
trycker det på en svenska som är livfull
och inlevelsefull, och hon korrelerar till
kända lyriker med ett existentiellt inne-
håll som Edith Södergran och Karin
Boye.

Patient och yrkesmänniska
För oss som arbetar med i synnerhet

psykiatri är det väl känt att det är särskilt
svårt om man själv insjuknar i en psy-
kisk åkomma. Kristine Lorangér be-
skriver precis den konflikt som hon som
människa och yrkesmänniska upplever
när hon tar del av de vardagliga och
kanske triviala rutiner som präglar en
psykiatrisk öppenvårdsmottagning och
senare psykiatrisk sjukhusvård. Hon
har samtidigt distans till vad som inträf-
far och förmår hela tiden lyfta upp frå-
geställningarna på ett högre plan, vilket
gör att hon inte fastnar i detaljer.

Författarna behandlades i öppen
vård först med antidepressiva Tolvon,
sedan med ECT och traditionellt anti-
depressivaTymelyt med många biverk-
ningar. Hon prövade tydligen också Se-
roxat och eventuellt också något annat
SSRI-preparat och fick så småningom
åtminstone viss hjälp av Cipramil. Hon
möter ett flertal av dem som ingår i ett
psykiatriskt team, överläkaren, psyko-
logen, sjukgymnasten, sjuksköterskan
bl a. Hennes bild av psykiatrisk vård på
1990-talet är enligt undertecknads upp-
fattning mycket slående. ECTsom be-
handlingsmetod är snarast något under-
värderad och kanske till och med lite
skambelagd. Det psykiatriska teamar-
betet haltar mångenstädes.

Kristine Lorangér hade onekligen en
viss tur genom att hon snabbt blev be-
handlad varje gång. Undertecknads
uppfattning är att det många gånger är
långa väntetider, speciellt inom psykia-
trisk öppenvård. När det gäller sluten-
vården är denna delvis utarmad på in-

nehåll och på många ställen präglad av
platsbrist och en allmän brist på visio-
ner. Speciellt gäller detta allmänpsykia-
trin som oftast handlägger depres-
sionsfall.

Författaren gick igenom något av en
utvecklingsprocess som så småningom
resulterade i en människa med viss
trygghet, om än skakig existentiellt.
Psykiatrin utmålas egentligen inte i nå-
gon negativ dager utan i stort sett som
den är med fel och brister men också
med möjligheter och ett existerande hu-
manistiskt patos.

Medförf attar en ger
psykiaterns syn
Den andre författaren till boken är

Jan Beskow, välbekant som professor,
psykiater och socialmedicinare, nume-
ra mest verksam inom Centrum för sui-
cidforskning och prevention, tidigare
under många år också överläkare vid
psykiatriska kliniken, Sahlgrenska Uni-
versitetssjukhuset, dessförinnan Kärn-
sjukhuset Skövde. Författaren är en väl-
känd profil inom psykiatrin, känd för
sitt humanistiska patos och sin, speciellt
på senare år, närmast tvärvetenskapliga
angreppsvinkel. Jan Beskow ger ut-
tryck närmast för psykiaterns syn på ve-
tenskapsteori, människosyn, depres-
sion och självmordstankar. Han ägnar
en betydande del av boken åt att förkla-
ra själva självmordsprocessen, vari
denna består och speciella svårigheter
som självmordsnära patienter hamnar i.

Han beskriver på ett sakkunnigt sätt
hur man skall bemöta självmordsnära
patienter och ger värdefulla aspekter på
självmordsprevention.

Psykiatr ins
dubbla perspektiv
Det kanske ändock mest värdefulla

är Jan Beskows brottning mellan å ena
sidan naturvetenskaplig medicinsk kul-
tur och å andra sidan en humanistisk in-
riktning. Man måste ha båda perspekti-
ven för ögonen och kunna skifta mellan
dessa båda i praktiskt arbete och i
bakomliggande analys. Psykiatri är en
praktisk tvärvetenskap med existentiell
kärna. Jan Beskow är en mycket god fö-
reträdare för denna skola. Han brottas
med depressionen och suicidproblema-
tiken och vad detta praktiskt måste in-
nebära för psykiatrin och för sjukvår-
den i sin helhet.

För allmänhet och personal
Boken »Finns bredvid mig» är en in-

levelsefull och mycket god introduktion

för såväl lekmän som fackmän som vill
sätta sig in i problematiken kring de-
pression och självmord. Den borde kun-
na användas inom utbildning på i första
hand Vårdhögskolan. På läkarutbild-
ningen är den säkert av värde att läsa
som en form av rapport om hur världs-
bild och människosyn idag ser ut inom
i första hand den psykiatriska vården.

Boken är lättläst och skriven på ett
sätt som appellerar till lekmannen och
har ett betydande värde som en brobyg-
gare mellan en naturvetenskaplig psy-
kiatrisk analys och en humanvetenskap-
lig praxis. •
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Karel Mařsál, Lars Grennert, red.
Obstetrisk öppenvård. 336 sidor.
Stockholm:Liber, 1998. Pris ca 477
kr. ISBN 91-47-04897-2.

Sven Ternov. Människor och
misstag i sjukvården. 203 sidor.
Lund: Studentlitteratur, 1998. ISBN
91-44-00434-6.

Merethe Andersen, red. Mat och
kostbehandling för äldre – pro-
blem och möjligheter. 111 sidor.
Uppsala: Livsmedelsverket, 1998.
Pris 225 kr. ISBN 91-7713-107-5.


